Quant à l'exaltation qui, cette fois, opère même relativement à l'Espagne occidentale, elle tient aussi bien à l'effacement de la bâtardise de Ramire Ier et donc à son institution en fils aîné légitime de Sanche le Grand -«Ex prima muliere [Sanctius Maior] habuit filium Ranimirum et ex secunda habuit tres filios», et plus loin «[Ranimirus] filius Sanctii maioris ex prima uxore»- qu'à l'affirmation de l'ascendance gothique de Garsias Jimenez, premier roi élu par les chrétiens d'Aragon.

En ce qui concerne Ramire, à peu près toute l'historiographie hispanique médiévale -y compris *CSJP*, Domenech, Tomich et Charles de Viana- le tenait pour un

<sup>54</sup> *Histoires*, fol. 9 v<sup>o</sup>b : «[...] fou molt bon Rey : car hague guerra ab lo Rey de Castella e ab lo rey de Nauarra : e apres de aquesta guerra lo Rey de Nauarra mori e los Nauarresos prengueren lo per Rey».

<sup>55</sup> *De genealogia*, fol. 7 v<sup>o</sup>.

<sup>56</sup> «Regum Aragonum tractau hic finem imponimus. Et quia regnum Aragonum deficiente in eo herede masculino, per contractum matrimonii, peruenit ad comitem Berchinone. Quis fuit primus comes Barchinone et quomodo gradatim ab eo alii descenderunt et que fuit eorum uita dicamus.» (UBIETO, p. 99-100). Cette articulation est soulignée de même par Jacques Domenech dans son introduction à la généalogie des rois de Navarre et d'Aragon : «Quia igitur intencionis mee est in presenti opusculo generacionem regum Aragonie breuiter texere, dicti vero reges ad modum Iordanis, qui ex duobus fontibus, scilicet, Ior et Dan oritur, et conuenti in unum fluium coalescunt ex duplici fonte, scilicet quantum ad regnum a regibus qui in Navarra et Aragonia principabantur, quantum autem ad principatum Cathalonie a comitibus Barchinone originem traxerunt, et dictis principatibus per matrimonium unitis unum dominum effecerunt. Idcirco lineam duplicem, scilicet regum et comitum usque ad unionem regni et comitatus, nos ordiri oportet» (*Cronica*, p. 53-54). Tomich donne pour titre à son treizième chapitre : «Qui tracta com hague Rey en Arago : e perque rey pres titol de Realme : e quants Reys hi ha haguts finis que lo regne peruench a vna filla del derrer Rey : que fou muller del egregi Comte de Barçelona» (*Histoires*, fol. 7r<sup>o</sup>b).

fils naturel engendré par Sanche le Grand avant son mariage avec la comtesse de Castille. La «légende de la reine calomniée» avait même été inventée pour justifier la donation de l'Aragon à ce bâtard<sup>57</sup>. Seuls s'ajustent sur ce point à notre texte Vagad -qui revendique hautement la légitimité de Ramire et donne à sa mère le nom de Gaya de Ayuar<sup>58</sup>- et Sículo qui, comme souvent, accouple deux traditions sans se soucier de les concilier. Agençant d'abord les versions de Jimenez de Rada et de Vagad il déclare : «[Santius maior] uxorem duxit Eluiram feminam nobilissimam : cuius erat castrum Aiuaris. Ex qua filium progenit nomine Ramirum : qui [...] fuit rex Aragonie primus. Ceterum Eluira defuncta Santius aliam duxit vxorem Castelle comitis filiam : que Maior dicebatur. De qua tres illi filii nati fuere : Garsias : Ferdinandus : et Santius»<sup>59</sup>. Puis il écrit, reprenant cette fois la leçon de *CSJP*, que Sanche «[Ramirum] filium et haeredem legitimum adoptavit»<sup>60</sup>.